Essi ci insegnino la grande lezione dell'amore per i giovani e della 

fiducia in loro ; un amore e una fiducia, che si esprimano nel non atte

nuare dinanzi ai loro occhi il radicalismo degli ideali evangelici, ma 

nel proporre coraggiosamente alla freschezza ancora intatta del loro 

entusiasmo la Parola di Cristo senza adattamenti di comodo. La testi

monianza di quel che questa Parola ha saputo operare in Fratel Miguel 

e in fratel Mutien e, per loro mezzo, in tante generazioni di giovani, è 

la prova inoppugnabile della forza vittoriosa del Vangelo. 

Cristo, che ha vinto in loro, vinca anche le nostre resistenze umane 

e faccia di ciascuno di noi un testimone credibile del suo amore. 
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A L L O C U T I O N E S 

I 

Ad sacros Hiberniae Praesules, occasione visitationis « Ad limina » co

ram admissos.* 

Venerabiles Fratres, 

Intimis sensibus gaudentes Nos recipimus in domum Nostram vos 

Episcopos et Pastores catholici populi Hiberniae, qui multas ob causas 

meretur peculiarem Nostrum amorem et bonam existimationem, et sal

vere vos iubemus, occasione oblata visitationis vestrae liminum Apo

stolorum. 

Vos enim quasi personam hic geritis Ecclesiae, quae est in Insula 

vestra, quae iure gloriatur de Sanctorum suorum numero, quae fi

dem ac pietatem Catholicam laudabili constantia tuetur, quae in fa

miliis et paroeciis atque etiam in ipsa societate ostendit insita alte 

principia doctrinae Iesu Christi. 

Recreamur valde hoc conspectu vestro, Venerabiles Fratres, et vivo 

hoc simul documento coniunctionis animorum vestrorum nec non pro

positorum, quae respiciunt tempus venturum. Magno cum solacio cogi

tamus de tot sacerdotibus ac sodalibus religiosis Hiberniae, qui domi et 

foris in missionibus cotidie operantur, ut Christi fides et lux Evange

lii latius disseminentur. Itaque in mentem occurrit imago viventis et 

vigentis Ecclesiae Hiberniae, quae aliis iam praefulsit in exemplum. 

Recordamur cum pia cogitatione Villelmum Cardinalem Conway, 

quem acerbe hic desideramus et quem, etsi absentem a terris, lauda

mus uti lumen renovationis a Concilio inductae in populum vestrum, 

uti columen pacis et reconciliationis in terra ista, uti solamen tot af

flictorum in natione vestra, a Nobis adeo amata. 

Cupimus vero, hac data opportunitate, animos et voluntates vestras, 

Venerabiles Fratres, tum confirmare in opere pastorali, quod inter non 

levia incommoda exsequimini, tum simul adiuvare ad efficaciorem etiam 

reddendam industriam apostolicam vestram. Exploratas scilicet ha

bemus inclinationes et mutationes totius humanae societatis, quas etiam 

patitur populus vester. Hortamur igitur, ut utilissima Concilii Vati

cani Secundi monita de participatione totius communitatis fidelium 

* Die 10 m. octobris a. 1977. 
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in vita Ecclesiae, de communi opera sacrorum Pastorum et sacerdotum 

et fidelium in evangelizatione, de viva et conscia actione omnium mem

brorum gregis in liturgia sacra atque de educatione christiana iuven

tutis, audacter implere pergatis. Nolite timere : Dominus vobiscum 

est et fides Christi a Spiritu Sancto nutrita in cordibus sacerdotum ac 

fidelium perducet Pastores et greges ad pleniorem etiam vitam et effi

caciam Ecclesiae intra societatem, quae non solum mutatur, sed etiam 

hic et illic a suavi iugo Evangelii abalienatur et in saecularizationem, 

quam dicunt, delabitur. 

Vos scitis — et Synodus Episcoporum, quae nunc agitur, rem men

tibus acrius insinuât — diligentes et assiduas curas impendendas esse 

renovationi catecheseos, praesertim puerorum et iuvenum, quae nempe 

melius respondeat urgentioribus quaestionibus et interrogationibus eo

rum. Sitiunt illi simplicitatem nuntii evangelici et soliditatem fidei, 

quam per longum saeculorum cursum populus vester est professus. 

Cohortamur vos, ut pergatis studiose fovere et provehere tot scholas 

catholicas, quarum merita prorsus sunt in lumine ponenda. Maxime 

per eas praeclare hereditas Hiberniae, id est fides catholica ac thesau

rus cultus civilis, posteritati tradantur oportet. 

Novimus etiam, consociationes catholicas apud vos florere, quae sine 

dubio necesse est ducantur accuratis normis vestris et, quantum ad 

eas pertinet, vitae pastorali unius cuiusque dioecesis et totius cor

poris ecclesiae in patria vestra inserantur. 

Gaudemus praeterea quod, ut accepimus, vocationes ecclesiasticae 

per hos annos proxime praeteritos apud vos auctae sunt. Vota facimus, 

ut idem eveniat circa candidatos ad ministerium missionale, quod, quem

admodum iam significavimus, fuit et exstat gloria Hiberniae catho

licae. 

Magnopere probamus studium vestrum, spectans ad difficultates so

ciales et oeconomicas, quibus etiam in regione vestra laboratur. Memi

nimus sane cum laude a vobis coniunctim nuperrime editam esse epi

stulam pastoralem, cuius hoc fuit argumentum : « Opus iustitiae ». Pro

fecto ex doctrina catholica semper ea sunt haurienda, quae valeant 

ad condiciones sociales meliores efficiendas et ad impellendos fideles, ut 

officii sui fratribus indigentibus opitulandi magis conscii fiant. 

Vehementer denique vobiscum exoptamus, ut pax, ordinata illa con

cordia civium, praesertim in septentrionali Insulae vestrae parte tan

dem restituatur. Ecclesiae catholicae est, operam sociando etiam cum 

aliarum religionum sectatoribus, homines ad pacem instituere, pro pace 
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preces fundere ad Deum, omnibus viribus anniti, ut vera pace animi 

componantur et ita societas aedificetur, in qua singulorum iura agno

scantur, odia autem, contentiones, violentiae tollantur. 

Haec sunt, quae sentimus, dum vos, Venerabiles Fratres, hic intue

mur, de gregibus vestris simul cogitantes : vos et illos sincera complec

timur caritate, vobis et illis abundantiam caelestium munerum pre

camur, quorum pignus sit Apostolica Benedictio, quam item vobis et 

illis libentissimo animo impertimus. 

I I 

Ad Bavariae in Germania sacros Praesules, occasione visitationis « Ad li

mina » coram admissos.* 

Venerabiles Fratres, 

« Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum » 

cuius versus ipse sonus — ut ait Sanctus Augustinus — « tam dulcis est 

quam dulcis est caritas quae facit fratres habitare in unum » . 2 Re qui

dem vera valde gaudemus quod denuo, hoc anno vertente, Nobis datur, ut 

fraterna congressione cum Episcopis Germaniae, Apostolorum limina vi-

sentibus, fruamur. Vos quidem, ut eos, qui ante venerunt, ex animo con

salutamus, praesertim Iosephum Cardinalem Ratzinger, Archiepiscopum 

Monacensem et Frisingensem, atque Elmar um Mariam Kredel, Archie

piscopum Bambergensem. 

De egregiis verbis et optimis ominibus, quae hic Venerabilis Frater 

Noster, nomine etiam ceterorum Praesulum, modo protulit, gratias agi

mus plurimas. Profecto exterior ostensio reverentiae, obsequii, dilectionis, 

quam ob diem natalem Nostrum fieri contingit, signum est interioris il

lius coniunctionis, qua membra Ecclesiae cum visibili eius Capite so

cientur oportet. 

Dum vos conspicimus, mens Nostra simul ad dioeceses vestras Bava-

ricas convertitur, quas hic repraesentatis. Grato et gratulabundo animo 

cogitamus de diligentia, qua istas portiones gregis dominici, vobis com

missas, curatis atque fovetis. Relationibus quinquennalibus, quas Apo

stolicae Sedi exhibuistis, et de profectu vitae christianae apud vos et de 

difìicultatibus, quibus ea obstruitur, sumus edocti. 

* Die 13 m. octobris a. 1977. 
1 Ps. 133, 1. 
2 Enarr. in Ps. 132; PL 37, 1729. 
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Ex praecepto Iesu Christi munus Nostrum est, ut vos, Fratres in 

Episcopatu, confirmemus ;3 confirmare volumus etiam cooperatores ve

stros, sacerdotes, religiosos, laicos, qui, impigre se devoventes, in agro 

Dei excolendo una vobiscum portant « pondus diei et aestum » . 4 

In gente catholica vestra — quemadmodum idem Venerabilis Frater 

Noster Iosephus Cardinalis Ratzinger affirmavit — amor erga Ecclesiam 

eiusque sinceram Traditionem necnon observantia in beati Petri Succes

sores alte sunt insita. Fides christiana, praeclara hereditas a maioribus 

accepta, etiamnum apud vos vivit et viget non solum in claris institutis, 

ad Ecclesiam vel ad cultum humanum pertinentibus, sed etiam in ipsa 

populari religiositate. Quae quidem — ut in Adhortatione Apostolica, a 

verbis « Evangelii nuntiandi )) incipiente, diximus — « si congruenter di

rigatur, ac potissimum per evangelizandi viam rationemque, multis quo

que bonis . . . über est )).5 Reiectis igitur conatibus huius pietatis popularis 

formas dissolvendi, necesse est eas servare, promovere et, si oportet, a 

rebus minus aptis mundare. 

Ad haec quod attinet, cum laude memoramus cultum marialem, quo 

fideles vestri fervere cognoscuntur ; cui rei documento sunt, praeter alia, 

multitudines ad sanctuarium oppidi Altötting vulgo appellati et intra 

fines Passaviensis dioecesis positi, confluentes et consecratio, qua gens 

vestra Deiparae Virgini, « Patronae Bavariae », se publice addixit. 

Participamus autem etiam sollicitudines vestras de periculis, quae 

gregibus vestris impendent. Etenim progrediens ille « saecularismus », 

qui fere ubique in societate humana temporibus accidit nostris, pernicio

sam vim etiam ad illos potest habere. Omni igitur studio est annitendum, 

ut hoc malum propulsetur ac « bonum sal », de quo Dominus in Evan

gelio loquitur, re vera salubriter et efficaciter operetur. 

Alia difficultas, quae cum priore arcte conectitur, est alienatio et 

disiunctio multorum a doctrina christiana et ab Ecclesia. Propterea 

nunc cum maxime postulatur, ut Episcopi sint testes fidei invicti et nun

tium Christi, nullatenus imminutum vel adulteratum, profiteantur. Ita

que hoc discrimen, in quo fides apud non paucos versatur, una cum (( sae

cularismo » illo, renovationem, a Concilio Oecumenico Vaticano Secundo 

propositam, reddere potest difficiliorem, ne dicamus impedire. Haec au-

3 Cfr. Lc 22, 32. 
4 Cfr. Mt 20, 12. 
5 A.A.S. 68 (1976), pp. 37-38. 
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tem renovatio ex intima conscientia debet oriri, ita ut christianus reapse 

« ex fide vivat » . 6 

Ad quod consequendum institutio de veritatibus eiusdem fidei est 

summi momenti : quod etiam Synodus Episcoporum, quae nunc agitur 

et in qua magnam spem collocamus, aperte testatur. Novimus vos huic 

institutioni vigiles curas impendere, praesertim apud eos, qui educantur, 

et in re pastorali, quae respicit Sacramenta. Liceat Nobis vos hodie ac

cendere ad geminandos labores in tanti ponderis causa. Quorum labo

rum in partem vocandi sunt etiam religiosi ac religiosae, qui apud vos 

sunt numero satis frequentes, et laici. Ceterum haec renovatio continua 

quadam ratione est facienda, ac quidem sapienter, constanter, intrepide. 

Haec cum verbis consonant, quibus sanctus Paulus Timotheum, 

operis socium, monuit : « praedica verbum, insta opportune importune, 

argue, increpa, obsecra, in omni patientia et doctrina. Erit enim tem

pus cum sanam doctrinam non sustinebunt... Tu vero vigila in omni

bus, labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple » . 7 Haec hor

tamenta uno nomine caritatis comprehenduntur, quae, ut sententia uta

mur Doctoris Hipponensis, « ad alios se inclinat, ad alios se erigit ; aliis 

blanda, aliis severa, nulli inimica, omnibus mater » . 8 Hac mente ducti, 

vobis, Venerabiles Fratres, et gregibus, curae unius cuiusque vestrum 

creditis, Benedictionem Apostolicam, superni solacii et roboris auspi

cem, libentissime impertimus. 

III 

Ad Exc.um Virum Iacobum Oehoa Briceño, apud Sedem Apostolicam Ve

netiolae Legatum, demandati muneris testes Litteras Summo Pontifici tra-

dentem.* 

Señor Embajador: 

Nos es grato dar a Vuestra Excelencia nuestra cordial bienvenida 

en este acto en que nos presenta las Cartas que lo acreditan como Emba

jador de la República de Venezuela ante la Santa Sede. 

Escuchando sus amables expresiones, hemos sentido más viva la cer-

6 Cfr. Rom 1, 17. 
1 2 Tim 4, 2-5. 
8 De catechiz. rud., 15; PL 40, 328. 

* Die 14 ra. octobris a. 1977. 
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cania espiritual de su Patria a esta Sede Apostólica ; una cercanía —como 

observaba Vuestra Excelencia— labrada a lo largo del quehacer histó

rico de Venezuela por la continua y fecunda actividad de la Iglesia a 

través de sus hombres y de sus istituciones. Todo ello se corresponde en